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• Spezielle Anwendung von Geokunststoffen
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• Maßnahmen zur Bodenverbesserung

( )• Zugabe von Bindemittel (Kalk, Zement…)
• Boden(teil)austausch (Abtrag, Neuaufbau…)
• Bodenverdrängung (Kiesrüttel-, Kiesstopfsäulen…)g g ( , p )
• Zugabe und/oder Verwendung von speziellen 
Baustoffen/Zusatzmitteln
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• Maßnahmen zur Bodenverbesserung (Fa. Trisoplast)

Beispiel: Polymervergütete Sande zur Verwendung als 
Dichtung und für DichtungsanschlüsseDichtung und für Dichtungsanschlüsse

k < 10-9m/s Wirkung ähnlich 
eines Tones!

Risswiderstand
Durchlässigkeit
Scherfestigkeit
Einbau
Hoher Preis (!!) ( Alternative 
Z t )Zusammensetzung)
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• Oberflächensicherung
• Der wirtschaftlichste und natürlichste Schutz für den Deichkörper ist eine• „Der wirtschaftlichste und natürlichste Schutz für den Deichkörper ist eine 

stark verwurzelte und geschlossene Grasnarbe.“ (DIN 19712/1997)

• Bei großer Belastung Sicherungsmaßnahmen wie z B SteinsicherungBei großer Belastung Sicherungsmaßnahmen wie z. B. Steinsicherung

• Möglichkeiten: Fertigrasen, organische Matten und Gewebe und andere 
organische Bauweisen sowie Geotextilieng
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• Sicherung von Deichen mit Gehölzen
Statisch wirksame Dichtung

Gehölze
Gehölze

(wasserseitig)

Statisch wirksame Dichtung
Lastfall: Windwurf

(landseitig)

2,2
1

Kronenweg / DVW
> 3,0 m

1
2,2
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Einbindetiefe te statisch
wirksame
Dichtung
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• Sicherung von Deichen mit Gehölzen
Verbreiterung des Deiches
Durchwurzelungshemmende Schicht
Niedrig wachsende Gehölze

Kronenweg
> 3,0 m

Niedrig
wachsende

Gehölze
(landseitig)

Kein Gehölz!
(wasserseitig) ≈ 1,0 m bWR

b‘

1
3

3
1

DVW
H

H/3

2*H/3
3

1

Altdeich

Grobkörnige, nichtbindige
Schicht als „Wurzelsperre“

(dränfähig, filterfest)

Geotextilien (nach Bedarf)

bWR: Wurzelraumbreite
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b‘: zusätzliche Kronenbreite
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• Sicherung von Deichen mit Gehölzen
Natürliche

Oberflächendichtung
K

1
3

3
1

3
1Altdeich

DVW

Kronenweg

Wurzelsperre
(z B undurchlässige

Wurzelsperre
(z. B. durchlässiger

mit Vlies ummantelter(z. B. undurchlässige
Spundwand)

mit Vlies ummantelter
Kiesgraben)

St ti h i k
Kronenweg

DVW
Kein Gehölz

Alleebepflanzung mit
Gehölzen

ggf. Mobiler
Hochwasserschutz

G höl d i h h Statisch wirksame
Dichtung 3,0 m

DVW

1
3 2,5

1

(wasserseitig)

Altdeich

Gehölze deichnah
Wurzelhemm-
schichten
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Schachtring
(Beton / Stahl)

Einbindetiefe te
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• Sicherung von Deichen mit Gehölzen

Einbau einer statisch wirksamen 
MIP-Wand in Isardeich im 

Stadtbereich München
(Quelle: WWA München)
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• Sicherung von Deichen mit Gehölzen

Gesicherter Baum auf einem Deich 
im Stadtbereich München
(Quelle: WWA München)
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• Sicherung von Deichen mit Gehölzen

Gesicherter Baum auf einem Deich 
im Stadtbereich München
(Quelle: WWA München)
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• Mangfalldeich nahe Rosenheim Kosten:
279 € pro Meter

Inhomogener Deichkörper Komplettabtrag
Wiederaufbau des Deiches mit geänderter 
Geometrie
Gehölzentfernung
Reine Erdbaulösung

3 00

8cm Splitt-Sandgemisch 5 cm Humusbankett

OK Unterbauplanum
10cm Humus

0,250,25 1,25 1,25

3,00

3 % OK Planum

5cm Humus

Urgelände

10cm Humus

Urgelände

Deichschüttung
1 : 2 1 : 2

57



Beispiele
• Allgemeines
• Rahmenbedingungen
• Vorgehen
• Maßnahmenkatalog

Thema „Deichertüchtigung“, DWA-Seminar „Flussdeiche“, 12./13. Mai 2009 in Magdeburg

p
• Kostenbeispiele

• Mangfalldeich nahe Rosenheim
Inhomogener Deichkörper Kosten: g p
Beengte Platzverhältnisse
Innendichtung (Bodenvermörtelung)

450 € pro 
Meter

Alle Längenangaben in Meter [m].
Kotenangaben in Meter über Meeresspiegel 
[m+NN].

5 m0 1 32 4

3,00
1,50

470 153 %
10 cm Mutterboden mit Magerrasen

3 cm Mutterboden
15 cm Schottertragschicht 0/45

15 cm Schottertragschicht 0/32

Splitt- / Sandgemisch 0/5

0,25 0,25

0,
70

470,15

HQ100

1 : 1,9

1 : 1,8

4 %

3 % 3 cm Mutterboden

FMI-Dichtwand mit eingestellten IPE-Trägern

Bestand

1,
70

GOK
1

1

58

466,15

FMI-Dichtwand mit eingestellten IPE-Trägern
(d min =  40 cm; z = 300 kg/m³; k F,28,max = 10*E-07 m/s, 
βD,28,min  = 4,0 MN/m²; IPE 160)
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• Isardeich im Stadtbereich von München
Beibehaltung von Gehölzbewuchs

K t 750 € M t Beibehaltung der Deichgeometrie
Statisch wirksame Innendichtung
Freibord teilweise durch Wand abgedeckt

Kosten: 750 € pro Meter

0,30

min. 2.5 m

0 60
Freibord

10 cm Mineralstoffgemisch (mit max. 3 % 
Zementzumischung)

0,60

1,
00

0,
20

1,50

523,08

525,64

Weg

MIP Erdbetonwand, d=0,4 m
bis 1 m unter Vorlandniveau
(βR=1,2 MN/m2)

HHW 525,15 müNN

γ 
[kN/m³]

γ' 
[kN/m³]

ϕ' 
[°]

c
[kN/m²]

kf 

[m/s]

1 20 11 32,5 0G,s´,u´

1
5*10 E -3 

bis 1*10 E-5

1,
00

1
2,5

1
5,5

2,0
1

519,39

HEB 600, l=6 m
Abstand 3,0 m

γ 
[kN/m³]

γ' 
[kN/m³]

ϕ' 
[°]

c
[kN/m²]

kf 

[m/s]

γ γ' ϕ' c kf 

2 U, s 20 11 30 2

3

2

bis 1 10 E 5

1*10 E -6 
bis 1*10 E-7
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[kN/m³] [kN/m³] [°] [kN/m²] [m/s]

3 G,s´ 21 12 37,5 0 5*10 E -3 
bis 1*10 E-4

2

1

3
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• Donaudeich nahe Vohburg
Kosten:Straße auf dem Deich 

1.344 € pro MeterKeine Änderung der Geometrie möglich
Einbau einer Spundwannd
Freibord durch Betonwand abgedeckt

00 HQ = HW 5/99

Geländer

Wasserbausteine Klasse 1 
verklammert,ca.70L/m2

1,
70 > 

1,
0

356,79
HQ = HW 5/99 

356,61

Donau

Stahlspundwand

60

,00
Z.B Larssen 603 k L=7.50

p
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• Aktuelle Preisentwicklung teilweise
+100%

S hl i !

rel. konstant

Stahlpreis!
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• Funktionszeit & Umwelteinwirkungen (!)

• Kostenbeispiele

• Funktionszeit & Umwelteinwirkungen (!)

• Rahmenbedingungen bestimmen Kosteng g

• Technische Lösungen und Wissen sind vorhanden

• Als Ingenieurbauwerk ist ein Volldeich mit einer Talsperre zu 
vergleichen: Der Unterschied liegt nicht in der Ausführung sondernvergleichen: Der Unterschied liegt nicht in der Ausführung, sondern 
im Schutzgrad, im Schadenspotential und deshalb auch in der 
Überwachung

• Unterhaltung bzw. Instandhaltung ist enorm wichtig
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Vielen Dank!
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